48 Si tamen mulier per se judicialiter coram iudice maritum suum procuratorem constituerit, ipsique causam & litem commiserit, hoc sibi gertichtlichen Vollmacht vnd tre Sache auffgetragen/ sufficit, & alio curatore opus non habet.

And. Rauchb. (ubi ita à Scabinis Lipsensibus pronuntiatum testatur) in suis quae. d. part. 1. q. 2. n. 52. ibi verum plerique contra arbitratario. num. 53. §. seqq. usque ad fin. quem sequitur. Anton. Hering. tract. de fidejuss. c. 18. incip. de affinitibus fidejussoris. num. 57.

Veluti etiam ita Facultas Iuridica Wittenbergensis Mensis Octob. Anno 1616. pronuntiavit.

Ob nun wol die beyden Töchter als ewer Nandlein Mutter vnd ihre Schwester zu solcher Erbtheilung vnd Verkauftung der väterlichen ererbten vnderweilichen Güter keine andere bestatigte Vormunden als ihre Ehe männer gehabt / Dennoch vnd dieweil gedachte Ehe männer ihren Weibern sonderlich zu dieser Erbtheilung von der Obrigkeit zu Vormunden bestatiget gewesen / So ist auch solche Verkauftung der im Gerichte angezogenen motiven vngerecht / zu recht bestendig. D.

49 R. W.

Vigesimo ampliatur, ut mulier in iis casibus, in quibus iudici permissi sunt & liciti, nec sine consensu mariti, & curatoris lu-

dere possit, & si per hanc mulier aliquid perdidit, poterit maritus repetere.

elegant. Andr. Tiraq. tract. de legib. connubial. verb. contracter. gloss. 5. quae. 18. n. 200. n. seqq.

Vigesimo primo ampliatur in iuribus, actionibus & nominibus, quomodo ad bona immobilia competant, secus si ad mobilia. Br. in consil. 70. incip. reverendissime domine n. 3. ibi quarto praemissa quod secundum lib. 1. per ea, quae infra. part. 3. conclus. 33. n. 5. dicuntur.

Vigesimo secundo ampliatur, ut nec compromittere sine 52 consensu curatoris possit.

Lanfranc. de Oratio tract. de arbitr. in 5. quae. part. 6. princip. quem refert & sequitur Andr. Tiraq. d. gloss. 5. quae. 19. num. 202. §. seqq.

Vigesimo tertio ampliatur, quod mulier vel in propriis de- 52 bitis, vel pro marito, vel alio quopiam intercedens, in foro Saxoni. ex pacto non possit se ad carceres obligare, nisi adhibeat consensum & auctoritatem curatoris,

elegant. Daniel Moller. (ubi dicitur rationes offert) in comm. ad constit. Saxon. part. 2. constit. 21. n. 10. ubi dubitatorius est, pos- sitne mulier.

Vigesimo quarto ampliatur in locis extra territorium Saxo- 53 nicum, ubi constitutio Saxonica vel simile statutum non valet; puta, si mulier Lipsensis cum civitate Lipfensi in Archiepiscopatu Magdeburgensi, vel in alio loco contrahere velit, aliter non potest, & contractus non valet, nisi consensum curatoris, vel mariti adhibuerit,

elegant. Andr. Tiraq. tract. de legib. connubial. verb. de son mary. gloss. 8. quae. 26. n. 216. §. seqq. usque ad. n. 225. quem sequitur Daniel Moller. ad constit. Saxon. part. 2. constit. 15. n. 16. ibi quarto quae. n. 17. §. seqq. Alder. in Mascard. tract. de general. statut. interpret. conclus. 6. n. 109. §. seqq.

Quamvis contrarium velit Wesenb. consil. 11. incip. pactum quo renunciat filia. n. 17. sub fin. vers. quanquam nec illud etiam exped- ditum. §. n. 18. part. 1.

Vigesimo quinto ampliatur in bonis extra territorium Saxo- 54 nicum suis. Si enim mulier Lipsensis vel alia, quae in ditio- nibus Saxonis vel aliis, ubi tale statutum mulieres sine con- sensu mariti vel curatoris contrahere prohibens viget, habitat, possidet extra has ditiones bona, tunc etiam mulier sine consen- su curatoris, quoad illa bona alibi sita contrahere prohibetur, ut in terminis concludit.

Andr. Tiraq. tract. de legib. connub. d. verbo. de son mary gl. 8. quae. 28. n. 227. §. n. seqq.

Vigesimo sexto ampliatur in muliere penitus extranea. Si 55 enim mulier penitus extranea, quae alibi quam in ditio- nibus Saxonis degit, velit in territorio Saxonico contrahere, & per se, vel per maritum suum causam peragere, & litem instituire, non admittitur, nisi consensum mariti, vel curatoris adhibuerit, vel marito mandatum ad agendum eo modo, quo supra tradi- tum est, tradiderit,

Veluti in Anno 1611. in quidam causa, quam quaedam mulier per suum maritum. C. D. R. contra P. J. v. B. instituit, ob- servatum est, Et ita etiam eleganter in terminis tradit

Andr. Tiraq. de legib. connubial. d. verbo. de son mary. gl. 8. quae. 27. n. 225. §. n. seqq. Bl. in l. velles. C. de revoc. donat. n. ult. vers. non supposito iure Longobardorum.

Vigesimo septimo ampliatur, ut nec mulier, hanc solemnitati 56 statutariae renunciare, & ideo sine consensu curatoris contra- here possit

Felin. in c. si diligenti. 12. x. de foro compet. col. 3. sub fin. n. 8. ibi, secundum corollarium solemnitati statutariae circa contractum mulieris Limitatur tamen praedicta constitutio Saxonica, vel aliud simile statutum.

Primo, si mulier ab alio ad negocia extra iudicium tractan- 57 da procuratrix est constituta, tunc enim recte ejus nomine, qui mulieri negocia sua commisit, absque curatore contrahere, & negocia gerere potest, quoniam dominus sibi debet imputare, quod mulieri suas causas & negocia commisit. Eleganter in terminis,

Andr. Tiraq. tract. de legib. connubial. (ubi tres limitationes af- fert) verb. contracter gloss. 5. quae. 15. n. 171. §. seqq. usque ad n. 183. Iason. ad l. si unus. 27. §. pactus ne peteret. 2. ff. de pactis. n. 30. ibi secundo intellige dictum statutum. §. in l. quae. n. ff. de in jus vocando. n. 3. vers. quomodo per illum textum dicitur. §. in l. more. 8. ff. de acquir. hered. Col. pen. n. 51. ibi, unde facit iste tex- tus notabiliter, quod statum statum. Petr. Paul. Paris. in addit. ad Br. in l. apud Iulianum. §. si pupillus. ult. ff. ex quibus causis in possess. eatur. num. 3. lit. K. in med. vers. sed an statum dicto statum quod minores.

Secundo limitatur, si mulier est patrona Ecclesiae, tunc recte sine consensu mariti vel curatoris potest praesentare,

Andr. Tiraq. de legib. connubial. d. gloss. 5. quae. 26. n. 221. §. n. seqq.

Tertio limitatur, quod mulier vidua post mortem sui mariti dotalitium sibi constitutum licite resutare, deserere, & relinquere possit, ut cedat iis, quibus alioquin successio debetur, modo curatorem non habeat, secus si habeat curatorem, tunc enim resutatio sine consensu eius non valet.

Georg. Rotschitz. tract. de dotalis. c. 8. n. 12. ubi elegant. in addit. Iacob. Schult. n. 13. Et seqq. usque ad. n. 19. Gl. ordin. im Landrecht lib. 3. art. 76. in verbo Leben oder Leibgedinge. nu. 6. vers. Leibgedinge aber ist / welches eine Frau selbst.

60 Quarto limitatur in tutela liberorum; Mulier enim seu mater tutelam suorum liberorum absque autoritate curatoris suscipere non prohibetur.

text. expr. in Landrecht / lib. 1. art. 11. in fine.

Ratio est, quia mulieri ideo curatore opus est, ne illa ob sexus imbecillitatem in captionem aliquam, & damnum incidat.

d. constit. part. 2.
Hæc autem ratio cessat in tutela liberorum, cum in liberis nulla fraus, sed potius pietas præsumitur.

l. velut. 2. ff. de I. Et I. Et mulier nullum damnum sentire potest, quoniam mater liberis nullâ actione tutelæ teneatur, nec eis rationes reddere cogatur, ut supra

conclus. 12. n. 11. dixi. elegant. Iacob. Schult. (ubi contraria solvit. in addit. ad illustr. quæstion. Modest. Pistor. quæst. 27. incip. Iohannes Marschallus nu. 9. 10. 11. 12. Et 13. part. 1. Ludolph. Schrader. tract. de feud. 10. scilicet. 19. incip. de hac materia habentis titulum. nu. 30. Et in tract. de legitim. agnat. tutel. n. 6. vers. quæ conclusio extenditur. Wesenb. in comm. ff. de tutel. nu. 5. post princip. vers. quia moribus Saxonie etiam iure paterno administrant. Ioann. Zanger. tract. de except. part. 2. c. 8. n. 96. gl. ordin. im Landrecht. lib. 1. d. art. 11. num. 4. Et ibid. Zobel. in addit. final. incip. imo accidit aliquando. Gl. lat. ad text. germ. Land R. lib. 1. art. 23. lit. B. in princ. Et vers. sed nihil obstante stricti à articuli nostri dispositione. Et ibid. gl. ordin. n. ult. sub fin. vers. mulier enim de iure provinciali.

Dissentire videtur *Wesenb. in addit. ad Schneid. in princip. in l. qui tutor. testamento dari possit. nu. 10. ubi fin. lit. A. incip. dubitari potest.*

61 Si tamen mulier postea tutorio nomine in causis suorum liberorum velit contrahere, in, vel extra iudicium agere, & excipere, non admittitur, nisi auctoritatem curatoris adhibeat, ut in terminis tradunt:

Ioban. Zanger. tract. de except. part. 2. d. c. 8. n. 96. sub. fin. vers. attendi cum non habeant legitimam personam standi. Andr. Tiraq. de legib. connubial. verb. contracter. gl. 5. n. 176. Iafon. in l. si unus. 27. §. pactus ne peteret. 2. ff. de pactis. n. 30. sub fin. vers. an possit mulier tutorio nomine.

62 Quinto limitatur, & consensus mariti vel curatoris non requiritur, si mulier donat ei, qui mulieri antea donaverat.

63 Ratio est, quia damnum non sentitur, si quis amittat lucrum jam quæsitum, quando illud revertitur ad eum, à quo provenerat.

Arius. Pinell. ad l. 1. part. 3. C. de bonis matern. n. 52. illat. 16. pag. mibi 306. sub fin. Et pag. seqq. Gl. in l. eaque 58. verb. conversa ff. de donat. inter. vir. Et uxor.

Ita in specie tradunt, *Paul. de Castr. consil. 171. incip. in casu præfenti visis. n. 1. vers. nisi dicamus statutum vol. 2. Andr. Tiraq. tract. de legib. connubial. verb. contracter. gloss. 5. n. 54. ibi. sed hoc singulariter limitat Et n. seqq. Arius Pinell. in d. part. 3. n. 58. post princip. vers. quod persuaderi possit ex eo quod consului pag. mibi. 321.*

Dissentit *Iafon. in l. cum filios. 11. ff. de legat. 1. col. 28. n. 168. in pr. n. 169. sub fin. vers. siem addo quod illud quod dicit. Et n. seq. per l. 2. C. si aduers. donat.*

ubi filius patri alienare, & in alium transferre volenti eam rem, quam pater antea filio donavit, consentire non potest, & alienatio non valet, nisi etiam solennitas juris intervenerit. Sed hæc ratio *Iafonis* nihil movet, quia hoc ideo fit, quoniam illa res, quam pater antea filio donavit & postea consentiente filio in alium alienare velit, non revertitur ad patrem, à quo antea provenerat, sed ad alium, à quo non provenit. Secus est in casu nostro.

64 Sexto limitatur in pacto de retrovendendo, si enim mulier quedam bona possidet, quæ subjecta sunt revenditioni, & antea, vel à seipsa, vel à suis parentibus & antecessoribus, cum onere de revendendo sunt comparata, tunc mulier ea bona ad instantiam, & postulationem venditoris sine consensu curatoris optime revendere potest.

Andr. Tiraq. de legib. connubial. verb. de son Mary. gl. 1. n. 204. ubi, Et per hanc aliquando dicit Et seq.

65 Quia mulier & quisvis alius ex pacto de retrovendendo vendens, & sic ex necessitate præcedentis obligationis contrahens, non dicitur proprie contrahere, sed potius fidem servare & absolvere.

Arius. Pinell. ad l. 1. C. de bon. matern. part. 3. n. 51. post princ. vers. probatur hæc nostra declaratio ex verbis.

Non autem minus foemina, quam vir ad servandam fidem tenetur. *l. 1. ff. de pactis. l. 1. ff. de consil. pecun.*

Deinde, quia minor sine autoritate curatoris absque decreto magistratus, & non adhibitis aliis solennitatibus juris, potest sem immobilem revendere,

Baptista Aym. tract. de alluvion. lib. 2. c. 10. incip. illud igitur dubitationis est. n. 14. Andr. Rauchb. part. 1. quæst. 6. incip. juris. est non incogniti. n. 33.

Mulier autem & minor hoc in casu æquiparantur, ut supra dictum.

Septimo limitatur, & mulier domum, vel aliam quamlibet rem, quam in testamento vendere iussa, vel aliter distrahere obligata est, sine consensu mariti, & curatoris vendere & distrahere censetur.

l. pater ex provincia. 22. sub fin. ff. de manumiss. vind.

Deinde, quia etiam minor prædium, quod testator iussit, vel promisit se venditurum, sine decreto & solennitatibus juris alienare potest.

l. magis puto. 5. §. si pupillus. 2. in fine text. expr. in l. ult. ff. de rebus eor. qui sub tutel.

Tertio quia mulier ex contractu, necessitate rem alienare obligata est *d. l. ult.*

Ubi autem mulier ex necessitate alienare obligatur, ibi consensu mariti vel curatoris opus non habet.

Andr. Tiraq. de legib. connubial. verb. de son mary. gloss. 8. n. 204. post princ.

Plures rationes in terminis vide apud *Tiraq. d. verb. de son mary gl. 8. quæst. 23. n. 184. Et seq. usque ad n. 204.*

Octavo limitatur, si cum liberis contrahit, mulier etiam consensu & auctoritate curatoris non indiget. Quia mulieri ideo curator adiungitur, ne ex imbecillitate sexus in damnum aliquod currat,

Novell. Elector. Augusti. part. 2. constit. 15. post princ.

Mulier autem cum liberis contrahens non ex imbecillitate sexus, sed potius ex pietate & maternâ affectione id fecisse censetur. *text. in l. liber captus 17. C. de postlim. reversis Et redempt. ab hostibus.*

Deinde, quia si statuto inductum est, ut mulier sine consensu mariti vel curatoris testamentum facere non possit, illud statutum locum non habet in testamento inter liberos, sed mulier sine consensu mariti & curatoris testari potest inter liberos.

Anchor. consil. 412. incip. viso puncto n. 3. Et seqq. Peck. tract. de testamento conjugum. c. 11. Et seqq. lib. 4.

Si igitur hoc statutum non valet in testamento inter liberos, ergo nec valebit in contractibus cum liberis celebrato, cum à testamentis & ultimis voluntatibus ad contractus negativè argumentum in iure est firmissimum.

Ioann. Gædd. tract. de contrab. stipulat. c. 7. conclus. 14. n. 278. Everhard. in topic. in loco à contractibus ad ultimas voluntates Et contra n. 2. sub fin.

Nono limitatur & consensus mariti vel curatoris mulier non debet requirere, si velit donare filiis suis, quia hanc donationem potius ex pietate, quam ex sexus imbecillitate fecisse præsumitur.

d. l. liber captus. 17. C. de postlimin. revers.

Aliam rationem in terminis vide apud *Andr. Tiraq. tract. de legib. connubial. verb. de son mary. gloss. 8. n. 110. ibi. duodecimo quæro. Zobel. part. 2. differ. 22. n. 12. Dominic. Cardinal. Tuschus tom. 7. practic. conclus. lit. S. conclus. 599 n. 22. Bl. consil. 407. incip. præsupponendum est, quod in terris. num. 1. Et seq. per tot. lib. 2.*

Veluti etiam ita *Schabini Lipsenses* ante aliquot annos pronunciarunt. *Hat Lorenz Stinckelstausens nachgelassene Witwe in der Ehestiftung / so zwischen ihrem Sohne Hans Stinckelthaus und Friedrich Backofen S. Tochter auffgerichtet worden / verwilliget vnd zugesaget / daß sie igo gedachten ihrem Sohne / zu anrichtung ihrer Nahrung funffzehen hundert Gulden mit geben wolte / so ist sie solcher ihrer verwilligung / vngewachtet dieselbe nicht vermittelst eines krieglichen Vormundens geschehen / nach zukommen schuldig. W. N. W.*

Decimo limitatur & mulier non opus habet curatore, si cum patre contrahit. Quia iura nullam fraudem in patre, sed potius patrem optimam consilium pro liberis capere, præsumunt.

l. si pater. 4. C. de sponsal. l. cum furiosus. 7. post princ. C. de curat. furioso. l. 16. ff. cod. text. eleg. in l. Aurelius. 28. §. Titius testamento. 3. sub fin. vers. præsumtio enim propter naturalem. ff. de liber. legata.

Eleganter in terminis *Andr. Tiraq. (ubi contraria solvit) de legib. connubial. verb. contracter. gloss. 5. n. 33. ibi. secundò intellige. n. 34. Et seqq. usque ad n. 43. Ioban. Daub. in d. c. quamvis 2. de pact. in 6. nu. 51. ubi. quarto sub n. 72. ampliat. Dominic. Cardinal. Tuschus. tom. 7. practic. conclusion. lit. S. conclus. 599. n. 24. Et seqq. Bl. in l. pactum quod dotali. 3. C. de collat. quæst. 21. nu. 24. in princ. Et post princ. vers. nunquid hoc erit. Et ibid. Andr. Barbada. in addit.*

in addit. sic. C. incip. puto quod non. Hieron. Panfctm. quest. 5. incip. hinc etiam queritur. n. 77. lib. 2.

Dissentit graviss. Iafon. in autb. pactum dotale. C. de collation. col. 3. nu. 5. ibi, extra glossam non omitto unum quod dicit, & num. seqq. usque ad fin.

74 Tutius tamen faciet mulier, si consensu mariti, vel curatoris interveniente cum patre contrahat, ut suadet

Daniel Moller. ad constit. Saxon. part. 2. constit. 15. nu. 66. n. 67. sub fin. vers. ad evitandas igitur disputationes.

75 Undecimo limitatur, si mulier contrahit cum Ecclesia vel aliter in favorem piæ causæ, consensus mariti, vel curatoris etiam non est necessarius. Quia Ecclesia, vel alia quævis pia causa est privilegiata c. ult. de judic. in. 6.

Privilegiatus autem contra privilegiatum non utitur privilegio c. ult. C. de SS. Eccles.

76 Deinde, quia statutum, quod vult, ut mulier sine consensu mariti vel curatoris non possit testari, non habet locum in testamento ad piæ causas.

Bellon. consil. 26. num. 1. Alciatus in l. generalis lege. 13. C. de SS. Eccles. n. ult. Br. ad l. cum sanctos populos. 1. C. de summa Trinit. Iafon. in l. lectur. l. 1. C. de SS. Eccles. col. ult. nu. 39. ibi. confirmata prædicta per illud. Perr. Paulus Paris. in addit. ad Br. in l. sanctos populos. 1. C. de summa Trinit. n. 29. lit. B. in fine.

Ergo nec habebit locum in contractibus ad piæ causas, cum argumentum a testamentis vel ultimis voluntatibus ad contractus negativè procedit, ut supra dictum.

Tertio quia consensus curatoris requiritur, ne mulier propter sexus imbecillitatem decipiatur, ut sæpius dictum, per Novell. Elector. Augusti part. 2. constit. 15.

Hæc ratio in Ecclesia & aliâ pia causa cessat, cum Ecclesia præsumitur iusticiâ plena, & nemini damnium & incommodum inferre. Et hanc opinionem in specie tradunt & sequuntur.

Bl. in l. generalis lege. 13. C. de SS. Eccles. nu. ult. ibi secundò quæro dicit statutum. Philip. Dec. in addit. ad Bl. in l. velles necne 6. C. de revocand. donat. n. 2. lit. A. incip. statuta, adde tamen unum valde notabile. Paris. de Pureo. tract. de reassumpt. instrument. rubr. 9. incip. an instrumenta. n. 5. Iafon. in l. habeat unusquisque 1. C. de SS. Eccles. in l. lect. n. 39. post princ. vers. & idem dicit in statuto disponente. & in l. si unus. 27. §. pactus ne peteret. 2. ff. de pactis. n. 31. ibi. limita revocid dictum statutum. Felin. in c. canonum statuta. 1. n. 40. post princ. vers. & imdixit Dominus Abbas, & in c. que in Ecclesiis. 7. n. 70. vers. secundum dictum. Bald. in l. finali. §. n. 71. vers. sed in secundâ impugnatione videtur. & in c. Ecclesia S. Mariæ. 10. nu. 83. in med. vers. bene facit quod notat Baldus in c. generalis. x. de constitut.

Dissentit Andr. Tiraq. tract. de legib. connubial. verb. de son mary gloss. 8. incip. non nova res est, hæc n. quest. 18. n. 162. & seqq. nu. 173. post princ. vers. ego tamen quantum ad consuetudinem nostram. n. 174. ubi allegat, idem tene. e. Philip. Dec. (sibi contrar.) in d. c. Ecclesia S. Mariæ. 10. Col. pen. x. de constitut.

Nec quicquam movent rationes, quæ in contrarium adduci possunt, & quidem primo quod libertas sit actus pietatis.

l. 1. ad fin. ubi Bl. C. de comm. servo. manum, unde etiam libertas & pia causa æquiparantur. Et tamen minor 20. annis non potest servum manumittere, nisi observatis solennitatibus, & si fecerit, non valet manumissio.

per text. in §. eadem lege. 3. inst. quibus ex causis manumit. non licet. Andr. Tiraq. (ubi dicit se hanc rationem hætenus à nullo ad hoc annotaram primum adducere) de legib. connubial. d. gloss. 8. nu. 166.

Sed hæc ratio nihil movet, quia libertatis datio ideo sine certis solennitatibus fieri non potest, quoniam manumissio est actus legitimus text. in l. actus legitimi. 77. ff. de R. l. quod de reliquis contractibus ad piæ causas fieri non potest. Data igitur ratione diversitatis argumentum ab æquiparatis non valet. Secundo nihil movet, quod constitutio Saxonica, & aliud simile statutum inducens, ne mulier sine consensu mariti vel curatoris contrahere possit, sit mistum clericorum & laicorum, & communi omnium consensu & consilio inductum. Ergo tam inter clericos, quàm laicos, & in Ecclesiis debet observari.

Andr. Tiraq. de legib. connubial. d. gloss. 8. nu. 173. vers. primum quia hæc nostræ consuetudines.

Quia hoc, quod scilicet statutum mistum quod à laicis & clericis est inductum, & ideo utrosque ligat, est verum quoad personas ipsorum clericorum, ut illi per hunc consensum suum, quem ad statutum hoc condendum dederunt, sibi præjudicent & statuto obligentur, secus est quoad Ecclesiam & aliam piæ causam. Clerici enim per suum consensum Ecclesiæ, & alii piæ causæ nocere non possunt, nec earum privilegium tollere.

text. expr. in autb. cassa & irrita C. de SS. Eccles. ubi Bl. n. 1. & seq.

Tertio nihil obstat, quod scilicet hoc statutum, ne mulier sine consensu mariti contrahere possit, sit inductum in favorem mariti. Ubicumque autem lex, vel statutum prohibet aliquem testari, aut contrahere favore alicujus, nunquam censetur talis prohibitio remissa favore piæ causæ.

Br. in l. 1. C. de SS. Eccles. Panorm. consil. 63. col. 3. lib. 2. per e.

licet. 4. §. ult. de sepult. in 6. Andr. Tiraq. de legib. connubial. d. gloss. 1. num. 174.

Quia propositio negatur. Constitutio enim Saxonica mulierem sine consensu curatoris, vel mariti contrahere non vetat, propter favorem mariti, sed potius in favorem ipsius mulieris, propter sexus imbecillitatem, ut supra dictum, quæ ratio prohibitionis in Ecclesia & aliâ piâ causa cessat.

Quarto nihil facit text. in c. un. §. donare. 1. tit. qualiter olim feud. poter. alien.

ubi prohibitus testari, vel contrahere, censetur etiam prohibitus ad piæ causas testari, & contrahere. Quia ille textus obtinet solum in vasallis: Magna autem est ratio diversitatis inter vasallum, & in hoc casu inter uxorem. Uxor enim prohibetur contrahere sine consensu mariti propter sexus imbecillitatem, quæ ratio in pia causa cessat. Vasallus sine consensu domini testari, & contrahere, non propter sexus imbecillitatem, prohibetur, seu potius, quia res feudales sunt alienæ, & pertinent, quoad directum dominium, ad dominum feudali, quæ ratio in testamento, vel alio contractu ad piæ causas non cessat, cum res in testamento, & contractu ad piæ causas non minus sunt alienæ, quàm si vasallus alio modo testetur, vel contrahat.

Duodecimo limitatur, si mulier est in carcere posita, & carcerata, tunc sine consensu mariti vel curatoris ad se liberandum bene contrahere potest.

elegant. Andr. Tiraq. tract. de legib. connubial. gl. 8. verb. de son mary quest. 35. n. 282. & seqq. Bl. in l. illud quod 16. C. de SS. Eccles. n. 1. in med. vers. vel est in carcere constituta.

Quæ duodecima limitatio ampliatur procedere, etiam si ex delicto mulier incarcerata fuerit; Quia ad redimendum sanguinem suum, & se liberandum ex carcere, quilibet admittitur, nec attenduntur solennitates juris, sed sufficit, si qualiter qualiter hoc facere quis voluit,

l. 1. ff. de bonis eorum, qui ante sententiam sibi mort. consciv.

Deinde, quia mulier sine consensu mariti in favorem piæ causæ contrahere potest, ut supra dictum. Relictum autem & contractum ad piæ causas censetur omne, propter quod corpus carcerati etiam ex maleficio liberatur

Bl. in autb. similiter. C. ad l. Falcid. nu. 2. vers. vel animarum corporum carcerati.

Tertio per text. expr. in l. quomodo. 20. & l. seqq. post pr. vers. vel ut mulier vinculis vindicet. ff. solut. matrim.

ubi mulier fundum dotalem absque solennitatibus juris potest alienare, ut parentem vel fratres captivos, vel in vinculis detentos liberet, quod sanè, in d. l. 21.

de nullâ aliâ carceratione quàm quæ ex maleficio facta est, ut ex toto contextu constat, intelligi potest. Si hoc verum est in carceratione aliorum. Ergo multo magis mulier sui liberandæ causâ ex carcere, fundum sine solennitatibus juris; & sic sine consensu mariti contrahere potest, cum charitas incipit à seipsâ

l. præses. 5. C. de servit. & aquâ.

Dissentit Andr. Tiraq. tract. de legibus connubial. gl. 8. verb. de son mary. nu. 288. vers. sed quæstionis est, an hæc procedunt. nu. 289. & nu. seqq.

Decimo tertio limitatur, & mulier sine consensu mariti, vel curatoris ex delicto suo optimè obligari potest, ad hoc, ut ipsa puniatur in suis bonis

elegant. Andr. Tiraq. de legib. connubial. verb. contract. gl. 5. quest. 13. n. 154. & seq. usque ad n. 160. Iafon. in l. si unus. 27. §. pactus ne peteret. 2. ff. de pactis. n. 33. ibi. limita sexto dictum statutum. Petr. Paul. Paris. in addit. ad Br. in l. apud Iulianum. §. si pupillus. ult. ff. quib. ex causis in possess. eatur. n. 3. lit. K. incip. dicit statutum. post med. vers. tamen quod tunc dictum statutum non haberet locum in obligatione ex delicto.

Dissentire videtur.

Br. in l. si quis in tantum. 7. C. unde vi. nu. 12. in med. vers. hoc probat in muliere.